<sup>2</sup> Rabbulas kennt in seinen Kanones „Mönche, welche eingeschlossen leben und niemals ausgehen“ (Bickell S. 225), also Inklusen oder wenigstens in strengster Klausur Lebende; ferner Mönche, die nach längerer Bewährung im Kloster fortan als Einsiedler leben dürfen (S. 228. Über das Ringen des cönobitischen und anachoretischen Mönchsideals vgl. Holl, *Enthusiasmus und Bußgewalt beim griechischen Mönchtum* 1898, 156 ff.). Isaaks Strafreden (ed. Bickell I, 237 ff.; II, 155 ff.) zeichnen bereits tiefe Schatten des Mönchslebens.

bei Afrahat ist vom ersten, vollen Rauschen des asketischen Stromes noch etwas zu vernehmen, bei ihm schimmert das alte Ideal der Ehelosigkeit noch unter der Schicht hervor, die das tatsächliche Gemeindeleben darüber gezogen hat.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Noch Isaak von Antiochien verrät, daß vielfach die Taufe verschoben und mit ihr dann zugleich die Ehelosigkeit erwählt wurde. Im Anschluß an den Vers eines weltlichen Dichters: „*Utinam quis me destructum reaedificare et denuo virginem facere posset!*“ sagt er unter andern: „*Unus tantum destruit rursusque aedificat et renovat homines, Christus, qui in baptisate suo e senibus virgines facit. Ipsum adite, o homines, ut vos destructos reaedificet. Venite descendite ad fontem ejus, ut renovationem et virginitatem vestram accipiatis... Virgines facit ex iis, qui generationi operam dederunt, non membra claudens, sed animam promissionibus sanctitati destinatis. Status conjugalıs, si ad sanctitatem revertitur, similis fit oculo, qui aperitur rursusque clauditur, quin ob apertionem suam reprehendatur; non minuitur ob conjugium nec reprehenditur ob copulam. Fides obsignat eum eique virginitatem restaurat.... Potens est verbum veritatis, ut omnia ad jugum suum adducat et peregrinis quoque vocibus ad fidem excolendam utatur.... Ille quoque, qui in senectute prudenter ad sigillum baptismatis accedit et post vitam diu in conjugio protractam demum ad doctrinam pervenit, si agmina castorum videt, virgines contemplatur intelligitque post sanctificationem suam, virginitatem esse statum principalem, tum et ipse animum suum reducit ad talia loquendum: *Utinam quis me destructum reaedificare et denuo virginem facere posset, ut et ego quoque virginitatem sectarer et gradu supremo dignus redderer!* Sed ipso hoc dolore rem illam praestantissimam acquirere et, quod suo tempore amisit, poenitentia recuperare potest.“ (Ed. Bickell II, 111—119.)*